
Jirka Foller

Žatec Havlíčkovo náměstí atelier Sitta - Chmelová
ATU

l e t n í  s e m e s t r  2 0 2 0

KONCEPT
Hlavní myšlenkou je vytvořit přehledný veřejný prostor,  který bude hlavním jádrem celé lokality sídliště. Vytvořit 
místo, se kterým se místní obyvatelé ztotožní a budou na něj patřičně hrdí. Důraz je kladen především na život a 
pohyb lidí ve veřejném prostoru a na komunikaci objektů s veřejným prostorem. 

Přes náměstí je navržena cyklotrasa spojující centrum Žatce s řekou a pěší lávkou přes řeku. To do prostoru 
náměstí přiláká potencionální lidi, kteří budou přes území projíždět. Stávající zeleň, která nevyhovuje, bude 
odstraněna. Stávající nevhodné povrchy budou nahrazeny vhodným materiálem a formátem.

Na fasádu obchodního domu se bude přimykat arkáda, která objekt propojí s náměstím, zároveň bude pokračovat 
i k bytovému věžáku a opticky tak oba objekty propojí a tím uzavře roh náměstí. Nahradí tak stávající zeď, která 
působí jako bariéra. Roh arkády se pomyslně prodlouží pomocí aleje stromů. Stávající schodiště a těžkopádná 
rampa do 2.NP obchodního domu bude nahrazena subtilní ocelovou věží s výtahem. Vytvoří se tím dominanta 
náměstí a jasný orientační bod. Věž umožní i přístup na budoucí zelenou střechu. 

Na střeše věžáku vznikne prostor s transparentní fasádou sloužící pro společenské aktivity obyvatel domu. Díky 
tomu se vytvoří orientační bod, který bude fungovat i v noci díky nasvícení, jako maják celé lokality. 

V místě proluky bude postaveno nové komunitní centrum s komerčním parterem. Součástí komunitního centra  
je komunitní zahrada, které je veřejná, je řízena časovým režimem a na noc se bude uzavírat. Pomocí průchodu 
vznikne průhledová osa, zahrada - zastávka - věž výtahu. Kolmá na osu vodního prvku.

Přes silnici naproti komunitnímu centru bude umístěna nová autobusová zastávka, nahradí nevhodně umístěnou 
zastávku, která v současné době stojí ze kostelem sv. Václava a tím pádem nekomunikuje s náměstím. Díky 
tomu vzroste intenzita obyvatel na náměstí a obohatí se tak veřejný život. Zastávka bude mít stejný materiál a 
charakter jako arkáda, opticky se tím prostor scelí. 

Prostor náměstí bude doplněn o vodní prvek odkazující svým tvarem na pivní pípu a půllitr. 

Před kostel bude umístěna socha stojícího sv. Václava ze stejného materiálu jako arkáda, bude umístěna na 
pískovcovém podstavci. 

ZELEŇ

50 m

100 m

50 m

S

S

Javor babyka ‘Elsrijk‘

Dřevina s pravidelným růstem a velmi hustou korunou. Narůstá 
do široce kuželovitého, později široce vejčitého tvaru.

Rozměry:  Výška: 8 - 12 m, Šířka: 4 - 6 m
Umístění:  Parkovací plocha poblíž obchodního domu. 

Javor mléč ‘Emerald Queen’

V mládí je bujně rostoucí. Korunu má pravidelnou, nejdříve 
užší, ve stáří pak uzavřenou, oválného až kulovitého tvaru.

Rozměry:  Výška: 12-15 m, Šířka: 6-10 m
Umístění:  Řada oddělující prostor náměstí od komunikace a 
předprostor kulturního domu. 

Javor mléč ‘Crimson King’

Kultivar se široce kuželovitou až oválnou korunou. Listy jsou 
při rašení karmínově červené, později jsou tmavě purpurové. 
Vytvářejí pěkný kontrast se žlutě zbarvenými květy.

Rozměry:  Výška: 12-15 m, Šířka: 6-10 m Umístění:  Stromořadí 
na parkovišti u rohu arkády

Platan javorolistý ‘Alphens Globe’

Kompaktně rostoucí platan s hustou korunou, který se štěpuje 
do korunky na základní druh. Spodní větve se mírně sklánějí. 

Rozměry:  Výška: 8 - 10 m, Šířka: 8 - 10 m
Umístění:  Stromořadí na náměstí a parková plocha s dětským 
hřištěm.

Stromy budou vysazovány v pravidelných alejích, případně pravidelně vždy ob tři parkovací 
stání, viz situace. Na území náměstí budou vysazeny Javor mléč a Platan javorolistý. Na 
prostor parkoviště u rohu arkády budou vysazeny javory ‘Crimson King,‘ které barevně 
opticky odliší stromy na náměstí a v parku. Parkoviště budou osázeny Javorem babyka. 
Stromořadí za kulturním domem bude zbaveno smrků a doplněno o břízy. 

Všechny stromy budou zastřihávány tak, aby koruny stromů byly 3 m nad zemí.  Zemina 
pod stromy bude důkladně přezkoumána a podle potřeby nahrazena vhodným substrátem. 

Bříza bílá ‘Betula alba’

Pionýrská dřevina s proměnlivým vzhledem koruny. Obvyklé 
tvary jsou široce pyramidální, oválný nebo vejčitý. Borka je 
bílá, s černě zbarvenými rozpraskanými místy. 

Rozměry:  Výška: 15-25 m, Šířka: 7-12 m 
Umístění:  Doplnění březového stromořadí u zadní fasády 
kulturního domu.

Podélný řez náměstím

Příčný řez náměstím a parkem


